Vide quomodo totum tibi est dilectio, ipsa est electio, ipsa est cursus, ipsa est perventio, ipsa est mansio, ipsa est beatitudo (Hugo de San Víctor, De laude caritatis. PL 176. 973).

Solus igitur amor est quem a nobis Deus exigit... Plenitudo legis est caritas, et legem continet et prophetas, quia quidquid divina lege indicitur, vel interdicitur, ad solum amorem reducit. Solve tributum amoris, et Domino noveris satisfactum (Ricardo de S. V., De Gradibus Caritatis. c. III. PL 196. 1202)²⁷.

²⁷ En su ensayo para la demostración de la Trinidad (p. 129), Ricardo enuncia el

*Amor omni supereminet gratiae... Caritas cumulus est, caritas fundamentum... Illa in primis, illa in ultimis, illa in intimis: illa inchoat, illa consummat... Media, inquit, caritate. Benemediā, quae sic intima est. Plenitudo legis est caritas... amori nihil satis est, nihil minus se ipso. Amor se ipso satiari non potest, et tamen nisi se ipso pasci non potest: ipse sibi dulce satis est pabulum. Amor nil magis vult quam amare. Quam dabit homo commutationem pro amore? quam dabit vel quam accipiet? Nihil gratius amoris impenditur, nil dulcius sentitur... Vere dulcis amor, et solus dulcis amor: et omnis dulcis amo, sed non est amor ad amorem Christi (G. de Hoy, *Serm. in Cant.*, 19, 1. 2. PL 184. 96-97).*

Se reconoce aquí uno de los lugares comunes más espléndidos de la literatura religiosa de la Edad Media. Los desarrollos de este tipo se nutrían de ciertos versículos de la Escritura que eran citados con predilección: Cant 8, 7; 1 Cor 13, 13; Rm 13, 10; Mt 22, 40. También encontraban apoyos en numerosas sentencias de los Padres, y particularmente en la célebre palabra de san Agustín: «*Dilige, et quod vis fac*». In *Ep. Ioannis* 7, 4. 8. PL 35. 2033).

Pero se iba necesariamente más lejos que los Padres. La afirmación de un cierto primado del amor —si se puede emplear este término— no sólo era más violenta: también era más precisa. La presencia de una vigorosa metafísica del

principio: «*Nihil caritate melius, nihil caritate perfectius*» (*De Trinitate* III. 2), sin molestarse en probarlo, de no ser mediante la afirmación: «*Hoc nos docet ipsa natura, idem ipsum multiplex experientia*» (*ibid.*, III. 3). Los razonamientos sobre el Espíritu Santo suponen, sobre todo, que el amor es un bien en sí, incluso si se le considera purificado, por así decir, de todo contenido: la *communicatio* como tal es un bien, abstracción hecha de todos los demás bienes que deben ser comunicados (v. *ibid.*, III. 14. VI. 6).